

Số: 1829/BC- UBND

Phước Tân, ngày 20 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI
NĂM 2022 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023**

I. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022

	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2022	Thực hiện	Đạt %
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
01	Tổng thu thuế: Ước Số thu 12 tháng	Nghìn đồng	7.993.000	9.300.000	116
02	Ngân sách:	Nghìn đồng			
	- Tổng thu ngân sách: Ước Số thu 12 tháng		9.215.645	9.527.563	103
	- Chỉ tiêu phấn đấu : Ước Số thu 12 tháng		1.907.000	1.994.026	104,5
	- Tổng chi ngân sách: Ước Số chi 12 tháng		9.215.645	8.495.349	92,18
03	Tuyển quân	Người	10	18	180
04	Lao động – Xã hội:				
	- Tạo việc làm mới	Lao động	188	188	100
	- Tỷ lệ giảm hộ nghèo	Hộ	02	02	100
05	Văn hóa:				
	- Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn GDVH(TP không giao chỉ tiêu)	%		96,3	
06	Y tế - Dân số:				
	- Trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng đủ liều (8 mũi)	Người	150	143 người	95,3
	- Phụ nữ tiêm phòng uốn ván mũi 2	Người	150	143 người	95,3
	- Mức giảm tỷ suất sinh (CBR)	%	Tăng 0,2 so với năm 2021 (10,7%)	10,9%	100%

Tình hình thu các quỹ tại địa phương (Tính đến 12/12/2022)

- Quỹ khuyến học: 54.964.000đ /37.054.500đ đạt 148,33 %
- Quỹ vì người nghèo: 52.594.000đ /37.054.500đ đạt 141,94 %
- Quỹ tuổi thơ: 53.104.000đ /37.054.500đ đạt 143,31 %
- Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 52.653.000đ /37.054.500đ đạt 142,1%
- Quỹ chăm sóc Người cao tuổi: 37.225.000đ/28.060.000đ đạt 132,66%

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác An ninh, quốc phòng- quân sự địa phương.

a) An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

Công tác xây dựng lực lượng Công an phường có nhiều chuyển biến tích cực, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc từng bước được quan tâm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. An ninh chính trị được giữ vững, không xảy ra tình trạng khiếu kiện, tập trung đông người.

Về trật tự xã hội: Hoạt động của các loại tội phạm, chủ yếu là trộm cắp vặt, cố ý gây thương tích, có chiều hướng phức tạp. Công an phường đã tham mưu Đảng ủy, UBND phường triển khai có hiệu quả các mặt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phối hợp UBND phường triển khai tốt nhiệm vụ phòng, chống dịch. Tổ chức tuyên truyền 05 buổi tại địa bàn dân cư về công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp, cướp giật, tội phạm sử dụng công nghệ cao, công tác phòng cháy chữa cháy. Thực hiện đề án 06/CP, công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy, công tác tuần tra kiểm soát địa bàn...Phối hợp với phường đội đảm bảo chỉ tiêu tuyển quân, Do đó, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

b) Quốc phòng, quân sự địa phương:

Tổ chức quán triệt, triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022 đồng bộ từ phường đến các tổ dân phố.

Công tác tham mưu sẵn sàng chiến đấu: Xây dựng hoàn chỉnh văn kiện SSCĐ, chuẩn bị mô hình học cụ, sắp xếp kho lưu trữ theo quy định.

Công tác tuyển quân: Đã hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, số lượng lên sân 18/10 thanh niên đạt 180%.

Tổ chức đăng ký và khám sức khỏe lần đầu cho nam công dân trong độ tuổi 17 sinh năm 2005 tại trạm y tế phường, tổng số 74 thanh niên, trong đó đăng ký trực tiếp 55 thanh niên, gián tiếp là 19 thanh niên.

Công tác xây dựng lực lượng dân quân: Kết nạp dân quân mới: 21/21 đội viên; luân phiên cho ra: 21/21 đội viên, đạt 100%. Với tổng biên chế: 101 đội viên. Xây dựng giáo án Chính trị, giáo án Quân sự chuẩn bị cho công tác huấn luyện Dân quân năm 2022. Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng dân quân bảo đảm quân số, chất lượng và tuyệt đối an toàn.

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường tổ chức triển khai, phân công nhiệm vụ cho công tác diễn tập trong khu vực phòng thủ năm 2022.

Phối hợp với các đơn vị quân đội tổ chức phúc tra, điều động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện năm 2022.

Tổ chức xét duyệt chính trị chính sách cấp tổ và cấp phường vào ngày 28/9/2022.

Chuẩn bị công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS tại trạm y tế cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

- Điều động thanh niên lên khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại BCHQS thành phố nha trang năm 2023.

Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, thăm, tặng quà cho gia đình quân nhân xuất ngũ về địa phương, thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ và quân nhân mới nhập ngũ năm 2022.

2. Công tác lao động thương binh và xã hội :

Công tác Chính sách :

- Triển khai đầy đủ kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công. Lập danh sách điều dưỡng năm 2022, danh sách thờ cúng 2022. Hoàn thiện hồ sơ xã, phường làm tốt công tác TBLS năm 2022.

- Chi trả, cấp phát đầy đủ tiền quà lễ, tết năm 2022.

+ Chi quà tết TW: 147 suất với 44.700.000đ

+ Chi quà Tết tỉnh: 186 suất với 79.800.000đ

- Chi trả quà lễ 1/5: 185 suất với số tiền 27.750.000đ.

- Chi trả quà lễ 27/7: TW: 138 suất với số tiền 41.700.000đ, Quà tỉnh: 124 suất với số tiền 24.800.000đ, Quà thành phố (từ nguồn Quỹ ĐOÀN): 02 suất với số tiền 2.000.000đ, từ nguồn thành phố: 02 suất với số tiền 1.000.000đ. Quà của địa phương: 152 suất với số tiền 15.200.000đ.

- Chi quà lễ 2/9: 183 suất với số tiền 27.450.000đ

Thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ:

- Chi hỗ trợ Covid cho người bị F1, F0 điều trị tại nhà: 988 trường hợp với số tiền 975.920.000đ.

- Chi hỗ trợ thêm cho các đối tượng BTXH, trẻ em: 262 trường hợp với số tiền 262.000.000đ

- Chi hỗ trợ F1 cách ly tại khách sạn: 14 trường hợp với số tiền 16.800.000đ

- Chi hỗ trợ thêm cho đối tượng BTXH, trẻ em cách ly tại khách sạn: 02 trường hợp với số tiền 2.000.000đ

- Thực hiện công tác điều tra cung lao động năm 2022. Tổng số người trong độ tuổi lao động được điều tra là 7.977 phiếu.

- Thực hiện thu hồi chi trùng do thành phố chuyển về: Tổng số trường hợp thu hồi là 31 người. Trong đó đã thực hiện thu hồi song 30 trường hợp với số tiền 63.000.000đ. 01 trường hợp đã thu hồi được 1.000.000đ (còn nợ lại 1.100.000đ lý do kinh tế gia đình khó khăn chưa có đủ tiền nộp ngân sách).

- Thực hiện công tác điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường năm 2022. Kết quả rà soát giảm 02 hộ nghèo (đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu giao), giảm 10 hộ cận nghèo, số hộ cận nghèo phát sinh mới: 01 hộ. Đến nay, toàn phường còn 14 hộ nghèo (đạt tỷ lệ 0,38%), 116 hộ cận nghèo (đạt tỷ lệ 3,18%).

Công tác Bảo trợ xã hội:

- Hoàn tất 80 hồ sơ đề nghị trợ cấp BTXH hàng tháng và điều chỉnh trợ cấp xã hội, 27 hồ sơ hỗ trợ mai táng phí. Hợp xét hồ sơ khuyết tật cho 35 đối tượng.

- Hoàn thành hồ sơ, danh sách điều chỉnh mức trợ cấp xã hội cho đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ –CP.

- Triển khai tháng hành động nhân ngày người khuyết tật 18/4/2022, đã trao 165 suất quà cho đối tượng người khuyết tật với số tiền 8.800.000đ.

- Phối hợp với NCT tổ chức tốt kỷ niệm Ngày người cao tuổi Việt Nam 6/6, ngày Người cao tuổi 1/10. Đã tặng 243 suất quà cho các cụ thọ 70, 75, 80, 85, 95 tuổi

3. Công tác y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc trẻ em :

Nhiệm vụ y tế

- Thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động trong việc chăm sóc sức khỏe, áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức khám bệnh cho trên 3.500 lượt người, tiêm chủng đủ liều cho trẻ em trên 95%, tiêm VAT phòng uốn ván cho phụ nữ mang thai và các chiến dịch chương trình y tế quốc gia đạt tỷ lệ 98%.

- Tổ chức khám sàng lọc Lao cho 405 người .

- Quản lý ca bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, tiểu đường, ung thư), người tàn tật, người cao tuổi.

- Tổ chức tư vấn, điều trị nhiễm trùng cơ hội cho bệnh nhân HIV/AIDS.

- Điều trị cho bệnh nhân mắc Covid-19 tại nhà.

- Tổ chức khám sơ tuyến cho thanh niên độ tuổi 17, khám sức khỏe thanh niên nhập ngũ.

Nhiệm vụ phòng, chống dịch

- Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch theo hướng dẫn của thành phố, công tác tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 các độ tuổi, quản lý ca nhiễm, cập nhật ca nhiễm trên phần mềm quản lý. Tiêm vắc xin người lớn 9.948 liều, trẻ em 2.024 liều.

- Xây dựng các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở người năm 2022, kịp thời xử lý các ổ dịch sốt xuất huyết không để lan rộng (tổ 1 Thái Nguyên và tổ 1 Đồng Dưa). Trong năm có 26 ca sốt xuất huyết, 3 ca tay chân miệng.

- Triển khai các hoạt động trong tháng an toàn vệ sinh thực phẩm: treo băng rôn tuyên truyền, tổ chức kiểm tra các cửa hàng bán hàng ăn, uống. Không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú của 05 trường mầm non độc lập, không có vi phạm.

- Tổ chức phối hợp các buổi truyền thông cùng các ban ngành tuyên truyền các chương trình y tế như tiêm chủng, suy dinh dưỡng, phòng chống dịch bệnh.

Nhiệm vụ dân số kế hoạch hóa gia đình

- Tuyên truyền cho người dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách và nghị định 21 về KHHGD, không có trường hợp sinh con thứ 3.

Công tác chăm sóc trẻ em:

Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, đã tặng 30 suất quà cho trẻ em thuộc đối tượng hộ nghèo và trẻ khuyết tật trên địa bàn phường với tổng số tiền: 4.500.000đ. Phối hợp với tổ chức AAV thăm và tặng quà tết cho 09 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Trung tâm công tác xã hội tỉnh trao 05 suất học bổng, mỗi suất 1.500.000đ từ tổ chức Holl tài trợ

Triển khai tháng Hành động Vì trẻ em và kỷ niệm ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6/2022. Tặng 62 suất quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 6.200.000 đồng; trao 35 suất quà của thành phố cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và tổ dân phố tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em tại khu dân cư với tổng kinh phí 60.947.500đ.

4. Công tác giáo dục:

Kết quả năm học 2021-2022: Trường THCS Âu Cơ đạt tỷ lệ lên lớp thẳng 94,1%, tỉ lệ Tốt nghiệp THCS đạt 99,43 %, thực hiện đánh giá ngoài đạt Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2, đạt Chuẩn Quốc gia mức độ 1. Trường Tiểu học Phước Tân 1 và Phước Tân 2 đạt tỷ lệ lên lớp thẳng 99,84%, Hoàn thành Chương trình GD Tiểu học đạt 100% . Trường Mầm non Phước Tân đạt Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3, được công nhận đạt Chuẩn Quốc gia mức độ 2.

Hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2022 - 2023. Các trường tổ chức tốt việc dạy và học, triển khai các phong trào thi đua theo hướng dẫn của ngành.

Thực hiện công tác quản lý dạy thêm, học thêm, trông giữ trẻ tư nhân trên địa bàn: UBND phường đã kiểm tra, và yêu cầu chấm dứt việc nuôi giữ trẻ không đủ điều kiện đối với 03 điểm giữ trẻ; dừng dạy thêm đối với cấp tiểu học; đối với cấp 2,3, ngoại ngữ đề nghị các điểm dạy thêm tạm dừng và liên hệ xin giấy phép hoạt động theo quy định.

Xây dựng kế hoạch “Xây dựng xã hội học tập năm 2022” thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn phường và triển khai thực hiện, tổ chức khai mạc “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2022” tại Trường THCS Âu Cơ theo hướng dẫn của thành phố.

5. Công tác VH TT- TDTT, đài truyền thanh:

Tổ chức tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, của địa phương; những chính sách mới của nhà nước đầy đủ theo hướng dẫn của thành phố. Tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm; tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Ra quân tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định trên cây xanh, trụ điện, tường nhà, tập trung vào các tuyến đường chính: Nguyễn Trãi, Thái Nguyên, Cao Bá Quát, Lê Hồng Phong, Lạc Long Quân, Âu Cơ.

Tổ chức điều tra, khảo sát, lập danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể dục, thể thao. Rà soát và kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ gắn biển hiệu, bảng quảng cáo bằng tiếng nước ngoài. Gắn quảng cáo bằng màn hình LED. Khảo sát, lập danh sách tất cả các cơ sở kinh doanh, hoạt động dịch vụ du lịch lưu trú, khách sạn. Dịch vụ Internet; Hoạt động quảng cáo in ấn, xuất bản, báo chí, bưu điện. Triển khai bộ quy tắc ứng xử trong du lịch.

Xây dựng quy ước 15 tổ dân phố, tuyên truyền vận động và hoàn thành danh sách hộ gia đình, người thường xuyên rèn luyện TDTT năm 2022. Tổ chức hội diễn VNQC chào mừng quốc khánh 2/9. Triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, triển khai thành lập tổ công nghệ số cộng đồng.

Thể dục thể thao :

Tham gia các giải thi đấu Thể dục thể thao mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần do thành phố tổ chức như: Hội thi Hát dân ca nhạc cổ năm 2022; hội thi múa lân năm 2022; Thi đấu cờ tướng.

Tổ chức thể dục thể thao tại địa phương: Tổ chức Ngày chạy Olympic. Khai mạc Đại Hội TDTT năm 2022. Phối hợp với Đoàn thanh niên tham gia giải chạy việt dã.

Đài truyền thanh:

Duy trì tốt chế độ tiếp âm của đài thành phố, tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước đầy đủ, kịp thời.

6. Công tác Địa chính - Đô thị - Môi trường:

Phối hợp cùng Văn phòng đăng ký QSD đất chi nhánh Nha Trang tiến hành thẩm tra xác minh và niêm yết 11 trường hợp xin cấp giấy chứng nhận QSD đất; 14 trường hợp bổ sung tài sản và 27 trường hợp theo Thông tư 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Đối với các công trình XD/CB trên địa bàn phường triển khai đều có phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan được đảm bảo theo đúng quy định. Các công trình đang chờ TP phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật:

- + Hệ thống thoát nước khóm Vườn Dương, khóm Máy Nước, P. Phước Tân
- + Nâng cấp đường số 01 Khóm Máy Nước và các tuyến nhánh, P. Phước Tân.
- + Sửa chữa nhà văn hóa Khóm Đồng Dừa, Khóm Thái Nguyên, Khóm Máy Nước, Khóm Quốc Tuấn, Khóm Vườn Dương, phường Phước Tân, thành phố Nha Trang.
- + Nâng cấp đường số 03 Khóm Quốc Tuấn, phường Phước Tân.

Công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường và trật tự xây dựng :

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 866/KH-UBND ngày 27/5/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 18-NQ/ĐU ngày 28/04/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị.

Tổ chức phát thông báo đến toàn thể các hộ kinh doanh, buôn bán nhỏ lẻ trên toàn địa bàn phường về việc không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, trưng bày hàng hóa gây cản trở giao thông trái quy định, và việc sử dụng vỉa hè trái quy định xung quanh các trường học, cơ quan nhà nước, đã thực hiện đến 456 hộ kinh doanh ký cam kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

Thống kê các hộ kinh doanh buôn bán trên các tuyến đường: Lạc Long Quân, Nguyễn Trãi, Cao Bá Quát, Lê Hồng Phong, Thái Nguyên và các tuyến đường khác trên địa bàn phường để có phương án xử lý các điểm thường xuyên vi phạm, mời họp các hộ đang buôn bán trên vỉa hè xung quanh các điểm trường học trên địa bàn phường chấm dứt việc buôn bán xung quanh các điểm trường, hiện nay các hộ trên đã chấp hành không còn tình trạng buôn bán xung quanh các điểm trường học.

Mời họp 30 hộ buôn bán nhỏ lẻ cuối đường Lạc long quân khu vực chợ Đồng Dừa thông báo đến các tiểu thương và ký cam kết việc giải tỏa chợ tự phát trên theo sự chỉ đạo của Thành phố, đến nay chợ tự phát cuối đường Lạc Long Quân đã chấm dứt không còn tình trạng chiếm dụng vỉa hè để bày hàng hóa mua bán.

Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, và cam kết thực hiện Nghiêm Nghị Quyết 18-NQ/TU trên lĩnh vực trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường đối với các hộ dân trên toàn địa bàn phường.

Thường xuyên xây dựng các Kế hoạch An toàn giao thông trên địa bàn phường, Kế hoạch ATGT đột xuất, và Kế hoạch trực chốt tại điểm số 01 Lạc Long Quân để xử lý tình trạng buôn bán về đêm gây mất an ninh trật tự mỹ quan đô thị của các hàng quán vỉa hè

trên đường Nguyễn Trãi và số 01 Lạc Long Quân, các tuyến đường chính trên toàn địa bàn phường.

Tham gia đầy đủ Kế hoạch thực hiện của Tổ công tác Liên phường Số 1 do đơn vị phường bạn làm chủ trì.

Duy trì thường xuyên công tác xử lý các hộ kinh doanh buôn bán sử dụng lòng đường để che dù, đặt biển hiệu sai quy định và bày hàng hóa và xe máy để dưới lòng lề đường tại khu vực đường cuối đường Lạc Long Quân, Chợ Đồng Dưa, các tuyến đường chính và nội bộ trên địa bàn phường.

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 16/11/2022 Đã Lập biên bản vi phạm hành chính và ra Quyết định xử phạt 50 trường hợp với số tiền thu phạt 13.450.000đ, và đang tạm giữ các tang vật vi phạm như bàn ghế các loại, biển hiệu quảng cáo....

Tình hình xây dựng trong năm 2022: có phép 30 trường hợp, và đang xây dựng phương án để tổ chức tháo dỡ công trình xây dựng sai nội dung giấy phép xây dựng tại công trình số 23 Trần Khánh Dư.

7. Công tác tư pháp hộ tịch:

Thực hiện đúng các văn bản quy định của Nhà nước, giải quyết tốt và kịp thời các hồ sơ về hộ tịch theo quy định của Pháp luật, tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường, đồng thời hướng dẫn các tổ hòa giải thực hiện tốt chức năng ngay từ tổ dân phố, không có đơn thư khiếu nại vượt cấp.

Trong năm 2022 đã rà soát 2.170 văn bản; 354 Quyết định; Đăng ký khai sinh: 290 trường hợp; khai tử: 127 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 71 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân: 525; Chứng thực: sao y bản chính 6.860 trường hợp.

Công tác thanh tra - giải quyết đơn thư : trong năm 2022, đã tiếp nhận nhận 11 đơn thư kiến nghị, tranh chấp của nhân dân.

1. Đơn của bà Nguyễn Thị Cười, địa chỉ: 72 Quốc Tuấn – Phước Tân – Nha Trang - yêu cầu giải quyết tranh chấp nhà ở tại 72 Quốc Tuấn – *Hòa giải thành*.

2. Đơn của bà Nguyễn Bình Phương Trinh, địa chỉ: 51 Phan Bội Châu yêu cầu hòa giải tranh chấp đất giữa bà và ông Nguyễn Thanh Thỏa tại địa chỉ nhà số 74/10 Vườn Dương – Phước Tân – Nha Trang – *Hòa giải không thành*.

3. Đơn của bà Trương Thị Lệ Nga, địa chỉ: 33 Lê Hồng Phong – Phước Tân phản ánh về hành vi xây dựng công trình nhà ở lấn chiếm không gian lối đi chung giữa hộ bà và ông Trần Minh Thanh, địa chỉ: 133 Lê Hồng Phong – *Hòa giải thành*.

4. Đơn của bà Lê Thị Kim Thanh, địa chỉ: 31 Thái Nguyên – Phước Tân – Nha Trang phản ánh việc Nhà thờ Chánh tòa xây mộ cho giáo dân xung quanh Nhà thờ, gây ảnh hưởng đến việc sinh sống của các hộ dân xung quanh– *Rút đơn*

5. Ông Nguyễn Văn Xô : Đại diện các hộ dân (hẻm 56 Âu Cơ) – Phước Tân phản ánh hộ ông Phan Xuân Danh (39/16 Âu Cơ – thuộc hẻm 56 Âu Cơ) thu mua phế liệu đem về nhà gây ô nhiễm, ồn ào, cản trở người và phương tiện qua lại.

6. Ông Nguyễn Đăng Khoa , địa chỉ: 80 Đề pô – Phước Tân Ông Khoa kiến nghị việc bà Đỗ Thị Thanh Bình (80 Đề pô) cản trở không cho ông gặp con là cháu Nguyễn Thị Thanh Trà sau khi ly hôn – *Hòa giải không thành*

7. Bà Phạm Thị Phương Lan, địa chỉ: 131 Lê Hồng Phong – Phước Tân kiến nghị hộ ông Trần Minh Thanh xây dựng nhà tại 133 Lê Hồng phong chồng lên lan can nhà bà – *Hòa giải thành*

8. Bà Trương Thị Lệ Nga, Đại diện hộ 33 Lê Hồng Phong – Phước Tân: Bà Nga phản ánh việc hộ ông Trần Minh Thanh (32 Lê Hồng Phong) gắn mái hiên lấn sang

phần không gian của lối đi chung, ảnh hưởng đến tầm nhìn cũng như việc đi lại – *Hòa giải không thành.*

9. Ông Lê Hồ Thái Phương, địa chỉ: 31/4/12 Thái Nguyên – Phước Tân kiến nghị việc hộ bà Nguyễn Thị Bích Lan, địa chỉ: 31/4/10 Thái Nguyên – Phước Tân xây dựng lần chiếm phần đất giếng công cộng tại 31/4/10 Thái Nguyên – *Hòa giải thành*

10. Đại diện các hộ dân (hẻm 56 Âu Cơ) – Phước Tân phản ánh hộ ông Phan Xuân Danh (39/16 Âu Cơ – thuộc hẻm 56 Âu Cơ) thu mua phế liệu đem về nhà gây ô nhiễm, ồn ào, cản trở người và phương tiện qua lại.

11. Ông Trần Trọng Long, địa chỉ: Tổ 2 – Đường Đệ – phường Vĩnh Hòa – Tp. Nha Trang phản ánh một số vấn đề liên quan đến tình hình hoạt động của Đền Trần Hưng Đạo – *Hòa giải thành*

Công tác Cải cách hành chính - xây dựng chính quyền:

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, niêm yết công khai thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính. Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo QĐ công bố của CT UBND tỉnh. Đồng thời thiết lập thông tin đường dây nóng và hồ sơ mẫu tại bàn viết hồ sơ để công dân thuận lợi khi đến liên hệ.

Đã triển khai áp dụng phần mềm Một cửa giải pháp kiến trúc mới. Niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến qua mạng Internet ở mức độ 3, 4 và chứng thực điện tử. Thông qua trang tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa của phường tổ chức, công dân và doanh nghiệp chỉ cần đăng ký tài khoản cá nhân và thực hiện giao dịch hồ sơ điện tử đơn giản và nhanh chóng.

Tiếp tục tăng cường quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.

Địa phương luôn quan tâm thực hiện công tác xây dựng và củng cố đơn vị vững mạnh toàn diện đặc biệt là thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU của Tỉnh ủy Khánh Hòa, nâng cao trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, bảo đảm thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở. Qua đó, chú trọng việc học tập và làm theo nhằm cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm để xây dựng tập thể cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh toàn diện. Hiện nay, số lượng đội ngũ cán bộ, công chức của địa phương đạt chuẩn theo quy định và tham gia bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn theo kế hoạch của thành phố và địa phương.

*** Đánh giá chung:**

Năm 2022 dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ phường đến tổ dân phố UBND phường đã điều hành việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, các chỉ tiêu cơ bản đảm bảo theo tiến độ đề ra; Quốc phòng - An ninh được giữ vững. Tư tưởng nhân dân ổn định. Công tác cải cách thủ tục hành chính và chất lượng phục vụ người dân được nâng lên. Trật tự văn minh đô thị có chuyển biến tích cực. Thực hiện chế độ, chính sách người có công và bảo trợ xã hội đầy đủ. Phong trào văn hoá - văn nghệ, thể dục, thể thao triển khai đầy đủ, kịp thời theo kế hoạch, đáp ứng được nhu cầu của người dân.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại, khó khăn:

Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị đã có những bước chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn những khó khăn, tồn tại: Đa số các

hộ buôn bán trên vỉa hè là các hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn và một số trường hợp sau cải tạo về địa phương không có việc làm ổn định nên lấy việc buôn bán nhỏ trên vỉa hè để nuôi sống bản thân và gia đình nên việc đẩy lùi các hộ này gặp rất nhiều khó khăn.

Công tác tuyên truyền vận động được cả hệ thống chính trị quan tâm, tuy nhiên việc tuyên truyền chưa thường xuyên liên tục. Một số tổ vận động tuyên truyền ở tổ dân phố còn ngại va chạm, chưa báo cáo đầy đủ kịp thời các trường hợp vi phạm để phường phối hợp xử lý.

Địa phương chậm xử lý và thiếu kiên quyết nên bị thành phố phê bình.

Công tác tiêm vacxin mũi 4 còn chậm tiến độ do nhiều người dân từ chối tiêm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2023:

1. Kinh tế xã hội:

Tập trung phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế xã hội.

Tăng cường công tác quản lý và thu thuế, ngân sách đảm bảo tiến độ được giao.

2. Về công tác an ninh, quốc phòng- quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm túc chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu tại đơn vị trong các ngày lễ và mùa mưa bão sắp đến.

Tiếp tục duy trì các điểm chốt kiểm soát dịch trên địa bàn và công tác phối hợp với các lực lượng có liên quan tham gia phòng chống dịch bệnh Covid.

Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân cơ động và tại chỗ năm 2021. Phối hợp với các đơn vị tổ chức phúc tra Quân nhân dự bị tại các đơn vị.

Lập kế hoạch rà soát nam công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2022 và thực hiện các bước của công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng quy định. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2022.

Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng công an, dân quân, bảo vệ dân phố duy trì thường xuyên lịch tuần tra hàng tháng, tuyên truyền, nhắc nhở các hộ gia đình nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ tài sản của mình và tham gia tố giác, phát hiện tội phạm; Tổ chức hội nghị tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phát động toàn dân phát hiện, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

3. Về công tác giáo dục :

Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; Tăng cường quản lý về dạy thêm và học thêm, các điểm trông giữ trẻ trên địa bàn theo các quy định và hướng dẫn của ngành giáo dục; Triển khai công tác phổ cập mầm non, hoàn thành và giữ vững các chỉ tiêu phổ cập giáo dục năm 2023.

Tiếp tục thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn phường.

4. Về công tác VH TT – TDTT, đài truyền thanh :

Thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện trọng đại của đất nước và của địa phương, thực hiện tốt các hoạt động do thành phố phát động.

Đẩy mạnh việc thực hiện các chỉ tiêu về gia đình văn hoá; công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân thực hiện cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

Thực hiện kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường.

5. Về công tác Địa chính - Đô thị - Vệ sinh môi trường:

Về công tác xây dựng cơ bản:

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ các công trình xây dựng cơ bản đề nghị UBND thành phố phê duyệt, triển khai thi công gồm:

- + Hệ thống thoát nước khóm Vườn Dương, khóm Máy Nước, P. Phước Tân
- + Nâng cấp đường số 01 Khóm Máy Nước và các tuyến nhánh, P. Phước Tân.
- + Sửa chữa nhà văn hóa Khóm Đồng Dưa, Khóm Thái Nguyên, Khóm Máy Nước, Khóm Quốc Tuấn, Khóm Vườn Dương, phường Phước Tân, thành phố Nha Trang.
- + Nâng cấp đường số 03 Khóm Quốc Tuấn, phường Phước Tân.
- + Nâng cấp cụm hẻm Khóm Quốc Tuấn 01, phường Phước Tân.
- + Hệ thống thoát nước hẻm 51 Lê Hồng Phong và 27 Lạc Long Quân.
- + Nâng cấp, cải tạo công viên Vườn Dương.
- + Nâng cấp, cải tạo vỉa hè các tuyến đường Âu Cơ, Trần Khánh Dư, Lê Chân.
- + Hệ thống thoát nước Tổ 2 Thái Nguyên, phường Phước Tân.

Tăng cường công tác kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai và lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Tuyên truyền trong nhân dân về ý thức chấp hành luật lệ giao thông, quy chế thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 18-NQ/ĐU ngày 28/04/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị và đôn đốc, nhắc nhở Tổ công tác vận động của 15 tổ dân phố tiếp tục tuyên truyền trong nhân dân về ý thức chấp hành luật lệ giao thông, quy chế thực hiện nếp sống văn minh đô thị và đăng ký thời gian xử lý các điểm vi phạm với phường để cùng với UBND phường ra quân xử lý các điểm vi phạm.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường, kiểm tra xử lý các điểm kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Xử lý nghiêm các trường hợp đậu đỗ xe không đúng quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý địa bàn về xây dựng, sửa chữa nhà không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, không phép.

6. Về công tác tư pháp, hộ tịch, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Đảm bảo 100% đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân giải quyết đúng quy định, quy trình, không để tồn đọng. Thực hiện lịch tiếp công dân theo quy định: 2 buổi /tuần. Làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực.

Tăng cường chất lượng và thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh và tại các buổi họp dân về các văn bản pháp luật liên quan đến đời sống nhân dân.

7. Công tác Cải cách hành chính - Xây dựng chính quyền:

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, đảm bảo các thủ tục hành chính được tiếp nhận và trả kết quả đúng quy định và tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi liên hệ giải quyết công việc, giấy tờ. Nâng cao trình độ năng lực chuyên môn của đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính, cập nhật các văn bản vào Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Triển khai thủ tục hành chính có phí, lệ phí được thanh toán trực tuyến và tổ chức việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính

qua dịch vụ bưu chính công ích. Phần đầu đạt đến mức cao nhất chỉ số hài lòng của khách hàng, người dân.

Tiếp tục quán triệt Nghị quyết 17/NQ-TU ngày 06/10/2004 của Tỉnh ủy “Về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, phục vụ nhân dân”; Chỉ thị số 05/2008/TTg-CP về nâng cao thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 25/4/2008 của ban thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ thị 02/UBND ngày 06/9/2011 của UBND thành phố Nha Trang về việc tăng cường chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật lao động, chế độ công vụ nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả làm việc và trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước.

Trên đây là báo cáo kinh tế - xã hội năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của UBND phường Phước Tân./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND thành phố;
- Đảng ủy, HĐND;
- Mặt trận các đoàn thể phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Thị Thanh Minh